neque ipsum, neque comites, atque adeo equos
 quibus vehebantur, conspicati, præterirent. Et
 cum illi, utpote qui plurimi essent, in Scythas
 impetum facientes damna inferrent (natura enim
 feri et barbari erant), arte quadam, ex agresti
 admodum more ad mansuetiorem vitam eos tra-
 duxit, convivio excipiens, et donis sibi concilians,
 verbisque humanioribus ferinam illorum crudeli-
 tatem demulcens. Sed enim ex eis Hunnis quidam,
 quibus benigniter faciebat, locupletem eum esse
 arbitratus, insidias homini sancto struxit, et ca-
 pere eum contendit. Et laqueo parato, cum more
 quodam suo, clypeo innixus Theotimus ad hostes
 verba faceret, manu ille sublata conjicere in eum
 funem voluit, ut simul ad se cum eo quæ aspici-
 cia ejus sequebatur gentem pertraheret. Sed ecce
 una cum conatu manus ejus in acre extenta hæ-
 sit: neque prius illa vinculis talibus quæ in con-
 spectum non caderent, liberata est, quam Theo-
 timus Deum pro eo exoraret: quod quidem ut
 faceret, plurimum eum reliqui Barbari rogarunt.
 Fama quoque fert, quandoquidem comatus, cum
 se ad id genus philosophiæ contulisset, fuerat,

se ad id genus philosophiæ contulisset, fuerat, ta-
 lem eum usque ad vitæ finem permansisse. Reliqua vero
 quotidianæ vitæ consuetudo ei simplex valde fuit. Alimenti
 capiendi non unum, sed diversum habebat tempus: tum enim
 id sumebat, cum esuriret, aut sitiret. Nam et hoc plane
 philosophi est, rebus his ad necessitatem, non ad voluptatem
 frui.

330 CAPUT XLVI.

De sancto Epiphonio episcopo Cypri, qualis fuerit: et
 de admirandis ejus operibus.

Tum vero quoque floruit Epiphanius, Cypri
 episcopus: qui vir non solum vivens, propter
 vitæ sanctitatem clarissimus fuit; sed cum Deus
 etiam cohonestans, mirificorum operum patrator-
 rem esse ostendit, superstitem simul et defunctum
 (1). Et fama obtinet, quod vivo non evenit,
 id mortuo accidisse: ut scilicet dæmonibus agi-
 tati multi ad sepulcrum ejus accedentes, plaga ea
 liberarentur, et multæ præterea aliæ sanationes
 hodie quoque ad id fiant. Multa vero etiam viven-
 tem cum admiratione omnium fecisse, incolæ eju-
 sulte ferunt. Ego autem, quantum in mea po-
 testate situm fuerit, exponam. Fuit namque perli-
 beralis in egenos, sive naufragio, sive alio adver-
 sæ fortunæ modo jactati essent. Ubi autem
 virtute ea rem familiarem suam (quanta autem ea
 fuit?) consumpsit, ecclesiæ pecuniis est abusus,
 quas quodammodo in honestum et necessarium
 usum dilapidavit: multæ autem hæ fuerant. Nam
 quibus curæ erat, ut substantiam suam in pios
 usus erogarent, et viventes et morientes plurima
 ecclesiæ ejus donarunt. In bona enim spe erant,
 virum Dei amantem, et prudenter pecunias distri-
 buentem, ex sententia sua, quidquid ita dedissent,
 expensurum esse. Et cum aliquando propter fre-
 quentem largitionem, pecuniæ admodum decre-

(1) Sozom. Eod. cap. 26.

vissent, quosdam id moleste ferentes, et ecclesie œconomum præcipue, reprehendisse eum, quod tam sumptuosus et prodigus esset, ferunt. Cæterum ne tum quidem de more suo, quin liberaliter indigentibus largiretur, quidquam remisit. Cum autem jam aurum omne consumptum esset, accedens quidam ad eam domum, in qua dispensator iste agebat, ingentem quamdam et mirificam cramenam cum magno auri pondere ei in manus dedit : et statim abiit, neque quis ipse esset, neque qui id misisset, indicans. Perquam vero mirum visum est latere eum, qui tantam vim pecunie dedisset, voluisse : factumque id considerantes homines, divinam eam esse liberalitatem, conjecturam fecere. Atque hoc quidem sic actum. Aliud vero de eo audio, quod Gregorii illius miraculo simile fuit, qui olim Neocæsareæ in Ponto ecclesiam gubernaverat. **331** Neque propterea fidem non habere prodigii ejus testimonio æquum est, quod idem Epiphanius peregerit : quandoquidem neque Petrus solus apostolorum coryphæus et princeps, mortuum exsuscitavit, sed et Joannes Ephesi, et alii alibi, imo etiam Hierapoli Philippi filie. Sæpe namque evenit, sicuti par et credibile est, ut eadem et olim veteres, et nostræ ætatis Dei amantes homines, miracula edant. Quod autem historia commemorare jubet, sic habet : Aliquando sacrum hunc Epiphanium duo quidam in via mendicæ observarunt : et cum non pœnitendum aliquid se ab eo accepturos existimarent, aliter in solo, spiritum continens perindè atque mortuus esset, jacebat : alter autem veluti familiaris ejus lamentans et flens, inopiam eam assignabat, ut funeris impensas non haberet, et pecuniam tantam cum reprehensione ejus deplorabat. Porro Epiphanius præteriens, nihil quidem aliud quam quod jacenti illi requiem precatus est, dixit. Exiguam autem quiddam ad illum funerandum ploranti dedit, illa verba adjiciens : « Curam hujus funeris habe, et tandem flere desine. Nam hic nunc non resurget. Mortem autem, quæ communis omnium et inevitabilis, necessitate quadam obeunda est, animo te forti ferre oportet. » Hæc Epiphanius dixit, et abiit, cœptam perfecturus ambulationem. Cum autem ea in via nemo alius appareret, ille qui sic steterat et ploraverat, jacentem, indicio pedis concussionem dato, ut consurgeret, admonuit : simulque eum laudavit, qui tam egregie mortui hominis habitum retulisset ; et : « Age tandem exsurge, inquit, ut in præsentia versutis tuæ hilarius vivendo fructum percipiamus. » Ubi autem ille amplius neque dicentem audiit, neque modis omnibus significationem aliquam, se vivere, exhibuit ; alter cursu celeri episcoporum cæsti consecutus, elique fraudem quam inopia coacti commenti essent, indicavit : et jam citra fucum vere flens et lamentans, ut socium suum resuscitaret, supplicavit. Epiphanius autem, postquam illi, ne factum id graviter ferret, dixit, hominem dimissum absolvit : quod Deus rem eam retractatam nollet : fidem facere omnibus volens, ut equidem puto : qui tentare et facere talia in ministris ejus audeant, illum ipsam Deum, qui